
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 09/09/2015 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI IN FORMA ASSOCIATA – ANNO 

SCOLASTICO 2015/2016 – AFFIDAMENTO MEDIANTE NEGOZIAZIONE 
DIRETTA ALLA DITTA S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI DI 
CASSANO SPINOLA – CIG Z1316B08E4. 

 
 
L’anno duemilaquindici, addì nove del mese di settembre, alle ore 11, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
ATTESO CHE   
- che dall’anno scolastico 2007/2008 è stato attivata tra i Comuni di Cassano Spinola, capo 

convenzione, Gavazzana, Sardigliano e Sant’Agata Fossili, in virtù della convenzione 
sottoscritta in data 13/06/2007, la gestione in forma associata  del servizio trasporto alunni, 
frequentanti le scuole: dell’infanzia, primaria  e secondaria di primo grado di Cassano 
Spinola; 

-   il servizio è affidato in concessione  a Ditta  in possesso dei richiesti di  ordine generale, di 
capacità tecnica  professionale, ai sensi degli artt. 38, 39, 41 e 42 del D.Lgs. 163/2006, 
mediante utilizzo di n. 2 scuolabus di proprietà comunale (Gavazzana e Sardigliano) 
concessi in comodato d’uso al Comune capo convenzione; 

-     come per i decorsi anni, il servizio  viene esteso, anche in favore dei Comuni di Carezzano 
e Paderna, al fine di soddisfare singole richieste di famiglie di alunni iscritti alle scuole 
dell’obbligo di Cassano Spinola, per un numero massimo di 4 posti messi a disposizione 
ogni anno, mediante il pagamento di una somma forfettaria di € 1.500,00, salvo disposizioni 
contrarie, in esecuzione degli accordi extraconvenzione, approvati dalla Conferenza dei 
Sindaci;  

 
DATO ATTO che nell’anno 2011 è stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, andata deserta; 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire il servizio in oggetto, che prevede oltre al tragitto 
casa/scuola e scuola/casa nell’ambito dei territori dei comuni associati e che hanno formato 
oggetto di accordi, le uscite didattiche e altri servizi previsti dal Decreto Ministeriale 31 gennaio 
1997, stante la brevità dei tempi in considerazione dell’apertura delle scuole, si provvedeva 

 



mediante affidamento diretto alla Ditta F.LLI BELLINGERI s.n.c. con sede a Cassano Spinola, 
avente oggi la nuova regione sociale: Ditta  S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI con 
sede a Cassano Spinola, con possibilità di rinnovo; 
  
RICHIAMATE  le precedenti proprie determinazioni  n. 25 in data 04/09/2013 di affidamento 
diretto alla Ditta S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI con sede a Cassano Spinola del 
servizio per l’anno scolastico 2013/2014 e n. 26 del 10/09/2014 di proroga per l’anno 
scolastico 2014/2015, alle stesse condizioni di cui al capitolato allegato alla delibera G.C. n. 44 
in data 20/07/2011, al prezzo complessivo di € 49.500,00, stante la capacità professionale 
dimostrata e la piena soddisfazione dell’utenza e delle Amministrazioni comunali interessate, 
data mancanza di lamentele; 
 
VISTI  gli indirizzi del’Amministrazione comunale e l’obiettivo primario di garantire la  qualità 
ottimale del servizio raggiunto e nel contempo non aggravare oltremodo l’ufficio, costituito da 
un unico dipendente con una enorme carico di lavoro e scadenze concomitanti, 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazione sopra dette, di affidare il servizio in oggetto, alla Ditta 
S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI con sede a Cassano Spinola, che interpellata 
dall’Amministrazione Comunale, ha dichiarato la propria disponibilità alle medesime condizioni 
e al prezzo complessivo di € 49.500,00;  
 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, giusto decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del 
contraente; 
 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione di responsabilità del servizio, n. 2 in data 11/07/2014 
e successivo decreto n. 3 del 29/08/2015; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni addotte in narrativa e in conformità a quanto disposto dalla 

deliberazione adottata dalla Giunta Comunale n.  44 in data 27/07/2011 e alle determine di 
questo ufficio n. 25/2013 e n. 26/2014, alla Ditta S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO 
BELLINGERI, il servizio di conduzione degli Scuolabus di proprietà dei Comuni 
convenzionati, per l'anno scolastico 2015/2016; 

 
2. Di dare atto che la relativa spesa ammonta ad   €  5.500,00 +  IVA  22%,   per un totale di  

€    6.710,00  mensili,  per un totale complessivo  fino al termine  dell’anno scolastico,  di  
€  60.390,00 IVA compresa, da suddividere in nove mesi, e che la stessa trova 
imputazione per l’importo di €  26.840,00 all’intervento n. 1.04.05.03 – PEG 1880 del 
bilancio in corso di redazione, mentre per l’anno 2015 si prevederà ad impegnare sullo 
stesso intervento l’importo di €  33.550,00; 

 
3. Di dare atto che la spesa è ripartita fra i Comuni interessati secondo le modalità di cui alla 

Convenzione in essere siglata il 13/06/2007 e al verbale n. 1 del 20/07/2011. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento n. 
1.04.05.03 – PEG 1880,  del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma 
– lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
       Li,  

IL MESSO COMUNALE 
                           
 
 
 


